quis sicut Dominus? 誰が主の如くあるか。(Banci.)

quis similis tui in fortibus, Domine. 主よ、強き者の中にて誰が汝に等しきや。(Vulg. Exod. XV, 11.)

quis sit homo nescio, neque novi; neque natus necne is fuerit, id solide scio. その人が誰なるか私は知らず、また知らざりき、また彼は生れたるか、生れざりしか、それを私は確かには知らず。(Plaut. Trin. IV, 2, 7.)

quis sum, qualis eram, quid ero tu mitte rogare: nil mea vita refert; ducere disce tuam. 私が誰なるか、私が如何なる人なりしか、私が何になるならんとするかを問ふをやめよ。私の生涯は汝に何らの關係なし。汝の生涯を過すことを學べ。(Reading の墓地にある碑銘.)

qui stadium currit, niti et contendere debet ut vincat. 徒歩競走を行ふ人は勝たんと努力し且つまた緊張せざるべからず。(Cic.)

quis talia fando temperet a lacrimis? 誰がかかる事を語りて涙に咽ばざるか。(Verg. Aen. II, 6.)

qui statuit aliquid parte inaudita altera, aequum licet statuerit, haud aequus fuit. 他方を聽かずし

て或事を定めたる人は、たとへ彼が公平に定めたりとも、公平にはあらざりき。(Sen. Med. 199.)

qui stat, videat ne cadat. 立てる人は倒れざるやうに用心せよ。(cf. Vulg. I. Cor. X, 12.)

quis te redemit? Jesus Christus. 誰が汝を贖ひしか。イエス・キリストが。
qui studet optatam cursu contingere metam, multa tulit fecitque puer, sudavit et alsit, abstinuit venere et vino. 競走においてその望む決勝點に達せんと欲する者は、幼時にありて、甚だ忍耐し、努力し、汗を流し、寒さに耐へ、女色と酒とを禁じたり。(Hor. A. P. 412.)

quis tulit Gracchos de seditione querentes. 暴動について訴ふる Gracchi 達を何人が支へ得べきか; 或人をその熱中することより引き止むるは難し。(Juv. Sat. II, 24.)

qui stultis videri eruditi volunt, stulti eruditibus videntur. 愚者達には賢く見えんと欲する人々は、賢者達には愚かに見ゆ。(Quint. Inst. X, 7, 21.)

qui stultus honores saepe dat indignis, et famae servit ineptus; qui stupet in titulis et imaginibus. 彼は愚にも相當せざるものに、しばしば名譽を施し、且つみだりに名譽を求む。彼は稱號や胸像に驚く。(Hor. Sat. I, 6, 15.)

qui suibus rebus contentus est, huic maximae ac certissimae sunt divitiae. 自分の物もて満足せる人、この人には最大の且つ最も確かなる富あり。

qui sui memores alios fecere merendo. 彼らは功績によつて、他の人々をば自分を記憶するやうになしたり。(Verg. Aen. VI, 664.)

quis ut Deus? 誰が神の如くあるか(聖ミカエル騎士勲章)

quis vero divitiorem quemquam putet quam eum cui nihil desit quod quidem natura desideret? aut potentiorum quam illum qui omnia quae expetat consequatur?

aut beatiorem quam qui sit omni perturbatione animi liberatus? aut firmiore fortuna quam qui ea possideat quae secum, ut aiunt, vel e naufragio possit efferre? その本性が求むるものを何も缺かざる人より以上に何人が富めりや、或は自分が求むるすべてのものを獲得する人より以上に何人が有力なりや、或は心のあらゆる不安を脱したる人より以上に何人が幸福なりや、或はいはゆる難破船からさへ自分と共に運び去りうるものを所有せる人より以上に何人が確實なる運命の人なりや。(Cic. Rep. I 17, 24.)

quis vestrum (ex vobis; inter vos). 汝らの中の誰が。

quis vituperavit? 誰が非難したるか。 qui tacendi non habet artem, nec loquendi novit opportunitatem. 黙することの術を有たざる人は、語ることの機会をも知らず。(英王 Henry VI.)

qui tacet consentire videtur. 黙せる人は同意せりと考へらる。(9 Mod. 38; Bonifacius VIII.)

qui tacet consentire videtur, ubi tractatur de ejus commodo. 自分の利害(利益)について論ぜらるるとき沈黙する人は、同意せるものと考へらる。(9 Mod. 38.)

qui tacet consentit. 黙する者は諾したるなり。

qui tam. 何人がかほどに; 告發者より提起する公私兩關係の刑事訴訟; 告發者。 qui tangit picem, contaminabitur. 濫言に觸る人は汚れん。

qui te pascit ager, tuus est. 汝を養ふ田畑は汝の物なり。(Hor. Ep. II, 2, 160.)

qui terret, plus ipse timet. 人を嚇かす者は、自らそれ以上に恐る。(Claud IV, Cons. Hon. 290.)

qui timet amicum, amicus ut timeat, docet. 己れの友人を恐るる人は、友人に[自分を]恐るるやうに教ふ。(Syr. 798.)

qui timet amicum, vim non novit nominis. 友人を恐るる人は、この名(友

人といふ名)の價値を知らず。(Syr. 799.) qui timet insidias omnes, nullas incidit. あらゆる罊(詭計)を恐るる人は、いかなる罊にも陥らず。(Syr. 800.)

qui timide rogat, docet negare. 恐る恐る乞ふ者は、[先方に]拒むことを教ふるなり。(Sen. Hipp. 593.)

qui totum vult, totum perdit. 全體を欲する者は全體を失ふ。

qui transtulit sustinet. 移植したる者は支持す。(北米合衆國 Connecticut 州)

qui umbras timet. 影を恐るる人。(Cic. Att. XV, 20, 4.)

qui uti scit, ei bona. 物は[何にても]その用法を知れる人にはよし。(Ter. Heaut. I, 2, 22.)

qui utuntur vino vetere, sapientis puto, et qui libenter veteres spectant fabulas. 古き酒を用ふる人及び昔の話を悦びて研究する人々を、私は賢人と思ふ。(Plant. Cas. I, Prol. 5.)

qui venit hic fluctus, fluctus supereminet omnes; posterior nono est, undecimoque prior. 來るところのこの波はすべての波を凌ぐ。それは第九番の波よりは後にして、第十一番の波よりは先なり。(v. vastius insurgens, etc.) (Ov. Tr. I, 2, 49.)

qui venit ut noceat, semper medietatus venit. 害するために來る人は、常に思案して來る。(Syr. 801.)

qui vitat molam, vitat farinam. 水車を避くる人は穀粉を避く。(v. qui fugit, etc.)

qui vitulum tollit, taurum subduxerit idem. 仔牛を盗みし者は、その同一人は雄牛をも盗み去るならん。

qui vixit annos. (略. Q. V. A.) 彼は…年生きたり。

qui vult amari, languida regnet manu. 愛せられんと欲する者は、柔かき手をもつて支配すべし。(Sen.)

qui vult decipi decipiatur. 欺かるることを欲する者は欺かるべきなり。(1 De G. M. & G. 697.)

quoad. ……に關して; ……の限り.

quoad fiscam. 國庫に關しては.

quoad hoc. このところまで; これだけは; これに關しては.

quoad sacra. 教會の聖式に關する限り.

quoad thorum et mensam. 食卓と廢床とに關する限り.

quoad ultra. 過去に關する限り.

quo animo? いかなる意思をもつてか.

quo bene coepisti, sic pede semper eas. 汝がよく踏み出したる道を, 汝がその同一歩調にて常に歩まんことを. (Ov. Tr. I, 9, 66.)

quocirca vivite fortes. fortiaque adversis opponite pectora rebus.

それ故に勇敢に生きよ, 而して迷運に勇しき胸を向はしめよ. (Hor. Sat. II, 2, 135.)

quo citius eo melius. 早ければ早きだけ益よく.

quocunque aspicias, nihil est nisi pontus et aer, nubibus hic tumidus, fluctibus ille minax. 何處へ汝が向ひて見るも, 海と空との外には何ものし, 空は雲も重苦しく, 海は波もて恐ろし. (Ov. Tr. I, 2, 23.)

quocunque aspicio, nihil est nisi mortis imago. 私が何處を見ても, 死の姿以外に何ものし. (Ov. Tr. I, 11, 23.)

quocunque domini praesentis oculi frequenter accessere, in ea parte majorem in modum fructus exuberat. 何處なりとも居合せる主人の眼がしばしば注がる處は, その部分には果實は一層多く實る. (Columella, III.)

quocunque loco. 何れの場所においてなりとも.

quocunque modo. 如何なる方法をもつてしても.

quocunque nomine. いかなる名義をもつてしても.

quocunque nomine gaudet. 如何なる名の下に彼が悦ぶとも; 如何なる名にて彼が知られたるにせよ.

quocunque paratus. あらゆる方面に用意せる.

quocunque trahunt fata sequamur.

運命が我々を何處へ曳き行くと, 我々は従はん. (cf. Verg. Aen. V, 709.)

quocunque volent, animum auditoris agunto. 彼らが欲する何處へなりとも, 彼らは聴く人の心を導き行くべし. (Hor. A. P. 100.)

quod ab initio non valet, in tractu temporis non convalescit. 最初から悪しきものは時の経過によつて善くなることなし. (4 Co. 2.)

quod ab omnibus, quod ubique, quod semper. あらゆる人々によつて, 何處においても, 常に〔承認せらるる〕もの.

quod absurdum est. 馬鹿らしき事. (v. reductio ad absurdum.) (Eukleides.)

quod abundat, non vitiat. 充滿することは有害ならず.

quod ad populum pertinet, semper dignitatis iniquus iudex est, qui aut invidet aut favet. 民衆に關する限り, 或は憎み或は愛顧を與ふる人は, その權威に相當せざる裁判官なり. (Cic. Planc. III, 7.)

quod aedificatur in area legata cedit in legato. 遺言にて讓る地面に建てられたるものは, 受遺産者に歸す.

quod aetas vitium posuit, aetas auferet. 年齢が與へし不徳を年齢が取るべし. (Syr. 819.)

quod alibi diminutum, exaequat alibi. 一方に削らるるものは, 他方に償はる.

quod aliis vitio vertis, ne ipse admiseris. 汝が他の人々において非難することを, 汝自ら爲すなかれ. (Syr. 820.)

quod approbo non reprobo. 私が是認するものを私は斥けず.

quod a quoquo poenae nomine exactum est, id eidem restituere nemo cogitur. 或人より罰として取立てたるものは, 何人もその人に返還することを強要せらるることなし. (D. 50, 17, 46.)

quod avertat deus! 願くは神これを

斥け給へ；神かけて無し。
quod bene notandum. その事はよく注意せらるべし。
quod bonis beneficium, gratia ea gravior est bonis. 善人に與ふる深切は、その深切は善に満ちたり。(Plant. Capt. II, 2, 108.)
quod bonum, felix, fortunatum faustumque sit! (略。Q. B. F. F. S.) その事は善にして、多幸に、好運に、且つ有利ならんことを。
quod caret aeterna requie durabile non est. 永遠の安息を缺くものは永續的ならず。(Ov. Her. IV, 89.)
quod certaminibus ortum, ultra metam durat. 争ひより起りし事は、限度(豫想)以上に續く。(Velleius Paternus.)
quod cessat ex reditu, frugalitate suppletur. 收入にて不足するものは、節儉をもつて補はるべし。(Plin. Min.)
quod cibus est aliis, aliis est venenum. 或人々には食物なるものも他の人々には毒なり。
quod cito acquiritur (fit), cito perit. 速かに得らるるもの(爲さるるもの)は速かに亡ぶ。
quod clausum in pectore, hoc in lingua promptum habeo. 胸に藏せらるる事、それを私は舌において構へもつ。
quod commune cum alio est, desinit esse proprium. 他の人と共同のものは、固有的なることを失ふ。(Quint.)
quod constat curiae, operae testium non indiget. 法廷の確認するものは、證人の助を必要とせず。(2 Inst. 662.)
quod contra legem fit, pro infecto habetur. 法律に背きて爲さるる事は、爲されざるものと考へらる。(4 Co. 31.)
quod contra rationem juris receptum, non est producendum ad consequentias. 法の理に背きて受取られたるものは、結末の力を有せず。(D. 50, 17, 141.)
quod corvis natum est, non sub-

mergitur aquis. 鴉より生れしものは水に潛らず。
quod cuique temporis ad vivendum datur, eo debet esse contentus. 各人に生くべく與へられたる時間をもつて、各人は満足すべし。(Cic.)
quodcumque aliquis ob tutelam corporis sui fecerit, jure id fecisse videtur. 何事にせよ或人が自分自身の防禦のために爲せしことは、彼は適法に爲したるものと考へらる。(2 Inst. 690.)
quodcumque animus sibi imperavit, obtinet. 精神は己れに命ぜしことは何なりと獲得す。(Syr. 836.)
quodcumque attigerit, si qua est studiosa sinistra, ad vitium mores instruet inde suos. 何ものにしても彼女が觸れしものは、もし彼女がいくらかにても悪行を欲するならば、彼女は其のものから自分の行狀を不徳へ向ひて作るならん(そのものを自分の不徳に利用するならん)。(Ov. Tr. II, 257.)
quodcumque (quod) in solum venit. 何ものにも地面に落つるもの；何なりと心に浮ぶもの。(cf. Cic. N. D. I, 23, 66.)
quodcumque ostendis mihi sic, incredulus odi. 何にしても汝が私にそのやうに示すものを、私は信ぜずして憎む。(Hor. A. P. 188.)
quod decet, honestum est, et quod honestum, decet. 似合はしきものは正しく、正しきものは似合はし。(Cic. Off. I, 27, 93.)
quod dedisti viventi decus, atque sentienti, rari post cineres habent poetae. 詩人の生存中にして感覺を有したる時に汝が彼に與へたる名譽は、その死後においても、それを有する詩人は稀なり。(Mart. Epigr. I, 1, 4.)
quod defertur [differtur] non auferitur. 延期せらるるものは中止せらるるにはあらず。(Shakespeare.)
quod de quoque viro et cui dicas, saepe caveto. 各人について汝が語ることに、汝がそれを語る相手の人にしば

しば用心せよ。

quod Deus avertat! 神はそれを遠ざけたまへ。

quod Deus bene vertat! (略. Q. D. B. V.) 神はその事を善く成さしめたまへ。

quod Deus vult, fiat. 神が欲することは成さるべし。(Chetwynd.)

quod differtur, non aufertur. 延期せらるることは、取消さるるにはあらず。

quod di omen avertant. 神々がこの前兆を轉じさせたまへ。(cf. Verg. Aen. II, 190.)

quod dixi, dixi. 私が言ひしことは、私が言ひしなり。

quod dolore vacat, non quod suave est, persequitur vir prudens. 思慮ある人は苦しみなきものを求め、快きものを求めず。

quod dubitas ne facias. 汝が疑はしとすることを爲すなかれ。

quod dubitas ne feceris. 汝が疑はしく思ふことはなすなかれ。(Plin. Min. Ep. I, 18; Hale P. C. 300.)

quod enim illi ἀδιάφορον dicunt, id mihi ita occurrit, ut indifferens dicerem. 彼らが無差別と稱するものを、私は無差異と呼ばんと思ひつきたり。(Cic. Fin. III, 16, 53.)

quod enim ipsi experti non sunt, id docent ceteros. まことに彼らは自分の経験せざること、それを他の人々に教ふ。(Cic. de Or. II, 18, 76.)

quod enim munus reipublicae afferre majus meliusve possumus, quam si docemus atque erudimus juventutem? まことにもし我々が青年を教へ且つ啓發するならば、それよりもなほ大にしてなほ優れるいかなる奉公を、我々は國家に盡し能ふか。(Cic. Div. II, 2.)

quod eorum minimis, mihi. [汝が]彼らの中にて最も小き者達に〔爲したることは〕、私(キリスト)に〔爲したるなり〕。(cf. Vulg. Matt. XXV, 40.)

quod erat demonstrandum (略. Q. E. D.) その事は證明せらるべきもののな

りき; 證明せらるべきこと。(cf. Eukleides; Zambertis, III, 4, 13.)

quod erat faciendum. (略. Q. E. F.) その事は爲さるべきものなりき; 實行を要すること。

quod erat inveniendum. (略. Q. E. I.) それは見出さるべきものなりき。

quod es, fui; quod sum, eris: para te. 汝が有るものにして、私は有りたり、私が有るものにして、汝は有るならん、用意せよ。(死せる頭の銘) 「もの。

quod est. (略. q. e.) それは有り; 有る quod est absurdum. (v. quod absurdum est.)

quod est ante pedes, nemo spectat: caeli scrutantur plagas. 何人も自分の足の前にあるものを見ず。彼らは天上界を探る。(Cic. Div. II, 13.)

quod est ex necessitate nunquam introducitur, nisi quando necessarium. 必要上より生じたるものは、必要なる時にあらざれば、決して引出さることなし。(2 Rol. Rep. 512.)

quod est inconueniens, aut contra rationem, non permissum est in lege. 不當なるもの、または道理に背けるものは、法律において許されず。(Co. Litt. 178.)

quod est inconueniens et contra rationem, non est permissum in lege. 自家撞着して不合理なる事は、法において許されず。

quod est in corde sobrii, est in ore ebrii. 人が素面なるとき心にある事は、彼が酔へるとき口にある。

quod est timendum, decipit, si negligas. 危険は汝がそれを輕視するならば汝を襲ふ。(Syr. 821.)

quod est venturum, sapiens ut praesens cavet. 賢者は來らんとする事を、現在の事のやうに用心す。(Syr. 822.)

quod est violentum, non est durabile. 激烈なるものは永續せず。

quo deus, et quo dura vocat fortuna, sequamur 神の召す方へ、而して

- 冷酷なる運命の呼ぶ方へ、我々は随ひゆかん。(Verg. Aen. XII, 677.)
- quo Deus vocat, sequar. 神が召す方へ、私はつき随はん。(Bresson.)
- quo Deus volvet. 神がそれを運轉したまふ方へ。(Courtot.)
- quod facere ausa mea est, non audeo scribere, dextra. 私の右手が爲すを敢てしたることを、その右手は書くを敢てせず。(Ov. Her. XII, 115.)
- quod facere turpe est, dicere honestum ne puta. 爲すを恥づることは、言ひて正しと考ふるなかれ。(Syr. 823.)
- quod facio, valde facio. 私が爲すことを、私は完全に爲す。(Sikea.)
- quod faxit Deus! 神がそれを處理したまへ。
- quod fieri debet, facile praesumitur. 爲さるを要することは、容易に假定せらる。(Halk. Max. 153.)
- quod fieri non debet factum valet. 爲さるべからざる事も、爲されたる時は有效なり。(5 Co. Rep. 38.)
- quod fieri potest per pauca, non debet fieri per multa. 少きをもつて爲され能ふことは、多くをもつて爲さるべからず。
- quod fors dedit, hoc capit usus. 運が與へたるものを、それを習慣が奪ふ。(Calp. Ecl. X, 47.)
- quod fors feret, feremus aequo animo. 運が齎すものを、平然として我々は忍ばん。(Ter. Phorm. I, 2, 88.)
- quod fugere credas, saepe solet occurrere. 汝が避けつつありと信ずることが、しばしば汝に出會ふを常とす。(Syr. 824.)
- quod gratis animis recordemur. その事を我々は感謝の心もて思ひ出さん。
- quod hoc. これに關しては。
- quod hodie non est, cras erit. 今日あらぬことが、明日あるならん。(Petr.)
- quod huic officium, quae laus, quod decus erit tanti quod adipisci cum dolore corporis velit, qui dolorem

- summum malum sibi persuaserit? quam porro quis ignominiam, quam turpitudinem non pertulerit, ut effugiat dolorem, si id summum malum esse decrevit? 苦痛をば最大の禍と考ふる人には、いかなる役目が、いかなる稱讚が、いかなる名譽が、身體の苦痛をもつてしても、彼がそれを獲んと欲するほどに重んぜらるべきか。且つまた、もし彼が苦痛を最大の禍と考へたるならば、それを避くためには、いかなる汚名を、いかなる卑劣をも誰か耐へざる。(Cic.)
- quod die Orcus ab Acheronte mortuos amiserit. 冥府の王が地下界から死者達を送り出す日に; 決してあることなき日に。(Plaut. Poen. I, 2, 131.)
- quo difficilius eo praeclarius. 困難なれば困難なるだけ、ますます顯著なる。
- quod in corde sobrii, id in lingua ebrii. 酔はざる時に人の心にある事、それは酔へる人の舌にあり。(v. in vino, etc.)
- quod in minori valet valebit in majori; et quod in majori non valet nec valebit in minori. 小なる方のものにおいて有效なるものは、大なる方のものにおいても有效なり。而して大なる方のものにおいて有效ならざるものは、小なる方のものにおいても有效ならざらん。(Co. Litt. 260.)
- quod instat agamus. 差迫れることを我々は爲さん。
- quod intrivisti, tibi exedendum. 汝が噛みしものを、汝は食はざるべからず。(cf. Ter. Ph. II, 2, 4.)
- quo divitias haec per tormenta coactas, cum furor haud dubius, cum sit manifesta phrenesis, ut locuples moriaris, egentis vivere fato? 汝が富みて死せんがために、貧乏人の運命をもつて生活することは、疑ひもなく狂氣にして、明らかに瘋癲なるが故に、かかる苦心によりて蓄積せられたる富は、何の目的なるか。(Juv. Sat. XIV, 135.)

- quod justum est, imitare.** 正しき事を看做ふべし。(Hodges.)
- quod justum, non quod utile.** 正しき事を〔求むべく〕、有用なる事を〔求むべからず〕。(Phillips.)
- quod latet ignotum est, ignoti nulla cupido.** 隠れたるものは知られず、知られざるものについては何らの欲望もなし。(Ov. A. A. III, 197.)
- quodlibet.** 何物なりとも；雑多のもの。
- quod licet ingratum est, quod non licet acrius urit.** 許さるるものは喜ばれず、許されざるものが更に烈しく我我を惱ます。(Ov. Am. II, 19, 3.)
- quod licet Jovi, non licet bovi.** Jupiter 神に許さるる事は、牛には許されず。
- quod longo usu didicimus, longa desuetudine dediscendum.** 我々が久しき使用によりて學びし事は、久しき不使用によりて忘れざるべからず。(Petraea, Epistolae de Rebus Familiaribus, V, 8.)
- quod magnificum referente alio fuisset, ipso qui gesserat recensente, vanescit.** 他人が語れば見事なりし事も、行爲者が自ら語るときは、それは空に歸す。(Plin. Min. I, 8.)
- quod male coeptum est, non pudeat mutasse.** 悪しく始められたることは、それを變ざるに恥づるなかれ。(Philipp von Schwaben.)
- quod male fers, assuesce, feres bene. multa vetustas lenit.** 汝が耐へ難く思ふ事に慣れよ、汝は耐へ易くなるべし。時間は多くの事を和らぐ。(Ov. A. A. II, 647.)
- quod medicamenta morbis exhibent, hoc jura negotiis.** 薬が病氣に實行すること、それを法が世事に實行す。
- quod medicorum est, promittunt medici, tractant fabrilia fabri.** 醫者の仕事を醫者は指令し、職人の道具を職人が取扱ふ。(Hor. Ep. II, 1, 115.)
- quod meum est sine facto meo vel defectu meo amitti vel in alium**

- transferri non potest.** 私のものは私の行爲なしに、或は私の過失なしに、失はれ又は他人に譲り渡さるることは能はず。(Broom, Maxims, 465.)
- quod natura dedit, tollere nemo potest.** 自然が與へしものを、何人も取去る能はず。
- quod naturalis ratio inter omnes homines constituit, vocatur jus gentium.** 自然の道理がすべての人々の間に定めたる事が、萬民法と稱せらる。(Gaius, Inst. I, 1.)
- quod necessarie intelligitur id non deest.** 必要上理解せらるるものは缺くことなし。(I Buls. 71.)
- quod necessitas cogit, defendit.** 必要が強制することは辯明す。(H. H. P. G. 54.)
- quod nemo novit, paene non fit.** 何人も知らざることは、殆ど存在せざるに等し。(Apol. Met. X, 3.)
- quod nescias cui serves, stultum est parcere.** 何人のために汝が保存するかを知らざるものを節約するは愚なり。(Syr. 825.)
- quod nescias damnare, summa est temeritas.** 汝が知らざることを非とするは最大の輕率なり。(Syr. 826.)
- quod nimis miseri volunt, hoc facile credunt.** 不幸なる人々は彼らが切望せる事を容易に信ず。(Sen. Herc. Fur. 213.)
- quod nobis in hac inopi lingua non conceditur.** そのことは我々にはこの貧しき言語において委ねられず。(Cic. Fin. III, 15, 51.)
- quod non. なきもの；それよりは何も生ぜず。**
- quod non apparet non est; et non apparet judicialiter ante judicium.** 現はれざるものは存在せず、而して裁判前には裁判的には現はれず。(2 Inst. 479.)
- quod non dant proceres, dabit histrio.** 貴族達の與へざるものを、俳優は與へん。(Juv. Sat. VII, 90.)

quod non est in actis, non est in mundo. 公文書になきものは、世界になし(裁判所になし).

quod non fecerunt barbari, fecerunt Barbarini (Barberini). 未開人 (barbari) の爲さざりし事を Barbarini (ローマの一族) が爲したり. (Carlo Castelli.)

quod non habet principium non habet finem. 起原をもたざるものは終末をもたず. (Co. Litt. 345.)

quod non legitur non creditur. 讀まれざるものは信ぜられず. (4 Inet. 304.)

quod non opus est, asse carum est. 不要なるものは、一厘にても高價なり. (Sen. Ep. XCIV.)

quod non potest, vult posse qui nimium potest. 過度に力ある人は、彼が爲す能はざることを爲し能ふを欲す. (Sen. Hipp. 220.)

quod non vetat lex, hoc vetat fieri pudor. 法が禁ぜざる事も、廉恥心がその爲さるる事を禁ず. (Sen. Troad. 342.)

quod nostrum est, sine facto sive defectu nostro, amitti seu in alium transferri non potest. 我々のものは、我々の行爲または過失なければ、失はるる能はず、または他人に譲り渡さるる能はず. (8 Co. 92.)

quod nullius est, est domini regis. 何人の所有物にもあらざるものは、君主の所有物なり. (Fleta, 1, 3.)

quod nullius est, id ratione naturali occupanti conceditur. 所有者なきものは、自然の道理によつて、その占有者に歸す. (D. 41, 1, 3.)

quod nunc ratio est, impetus ante fuit. 今は道理なることが、以前には衝動なりき. (Ov. R. Am. 10.)

quod observatum fere est, celerius occidere festinatam maturitatem. 急げる成熟は早く亡ぶといふことは一般に認めらる. (Quint. Inet. VI, Proem, 10.)

quod omnibus necesse est, idne miserum esse uni potest? すべての人に必要なるものが、一人にのみ禍に

てあり能ふか. (Cic. Tusc. I, 119.)

quod ἀμελείου Stoici appellant, nos appellemus convenientiam, si placeat. それをストア派の哲學者達は一致と稱すれど、我々は、もしよければ、和合と呼ばんとす. (Cic. Fin. III, 6, 21.)

quod optanti divum promittere nemo auderet, volvenda dies, en. attutit ultro. 歎願する汝に神々の何れの神も約束するを敢てせざりしことを、見よ、轉々する歲月がおのづから齎したり. (Verg. Aen. IX, 6.)

quod optime notandum. 最も注意すべき事.

quod optimum, idem jucundissimum. 最も善きものが最も快し. (Kaiser Albrecht I.)

quod parato opus est, para. 用意を必要とするものを用意せよ.

quod parcus quaeres, effundit prodigus haeres. 汝が節儉して得るものを、金使ひ荒き相続人は浪費す.

quod perit, quaeri pote, reprensi non pote. 滅亡せしものは探求せられうるも、發見せられ得ず. (Syr. 827.)

quod per me non possum, nec per alium. 私自ら爲す能はざる事は、他人を使役しても爲す能はず. (4 Co. 24.)

quod permittat prosternere. 彼が破壊するを許すこと; 障害除去の令狀.

quod petiit spernit, repetit quod nuper omisit. 彼が〔先に〕求めし事を〔今や〕彼は輕んじ、僅か以前に捨てたる事を〔今や〕再び求む. (Hor. Ep. I, 1, 98.)

quod petis hic est; est Ulubria. 汝が求むるものは此處にあり; Ulubriae あり; 幸福は最もさきやかなる場所にもあり. (Ulubriae は Latium の小都市.) (Hor. Ep. I, 11, 30.)

quod petis, id sane invisum est acidumque duobus. 汝が求むることは、二人の他の人にたしかに不快にして面白くなし. (Hor. Ep. II, 2, 64.)

quod potes, tenta. 汝が能ふことを試みよ.

quod potui perfecti. 私は私に可能のことを完成せり。

quod praestare potes, ne bis promiseris ulli; ne sis verbosus, dum vis urbanus haberi. 汝が提供し得ることを、何人にも二度約束するなかれ。汝が上品と思はれんと欲するならば、多辯なるなかれ。(Cato.)

quod prius est verius est; et quod prius est tempore potius est jure. 先の方が一層眞實なり、而して時目において先の方が、法においても優れり。(Co. Litt. 347.)

quod proluvium? quae istaec subita est largitas? 何たる洪水ぞ(横溢ぞ)、これはまた何たる突然の豊饒なるか。

quod pudeat socium prudens celare memento. 汝の友を辱しむるときとは、用心して隠すことを忘るな。

quod pulcherrimum, idem tutissimum est, in virtute spem positam habere. 勇氣に希望をおくといふことは、甚だ美しく、甚だ安全なり。(Liv. XXXIV, 14.)

quod quisque amat, laudando commendat sibi. 各人の好むことを、彼はそれを褒めて、己れ(記憶)に委託す。(Byr. 828.)

quod quisque fecit, patitur: auctorem scelus repetit, suoque premitur exemplo nocens. 各人はその爲したることに報いらる。罪はその主謀者に立戻らんとし、而して悪人は自己の前科によつて苦めらる。(Sen.)

quod quisque vitet, nunquam homini satis cautum est in horas. 各人の避くことは、彼によつて間斷なく十分には決して用心せられず。(Hor. Carm. II, 13, 13.)

quod ratio non quit, saepe sanavit mora. 道理が治療し得ざることを、しばしば延引(時間)が治療したり (Sen. Agam. 130.)

quod regnas minus est quam quod regnare mereris: excedis factis

grandia fata tuis. 汝が支配すといふことは、汝が支配するに足るといふことより小なり。汝は汝の行跡によつて、汝の偉大なる運(位置)を凌駕す。(Rutil. de Reditu Suo, 91.)

quod remedio destituitur ipsa re valet, si culpa absit. 救済の存せざるものは、[もしそのものを強制せんとする當事者に] 過失の存せざるかぎり、それ自體にて有效なり。(Bac. Max. Reg. 9.)

quod reticere voles alios, prius taceto. 他人が黙することを汝が欲することは、汝先づ黙せよ。

quod satis est cui contingit, nihil amplius optet. 十分なるものが手に入りし者は、それ以上に何物をも求むるなかれ。(Hor. Ep. I, 2, 46.)

quod sciam. 私の知れる限り。

quod scimus loquimur, et quod vidimus testamur. 我々が知れることを我々は語り、而して我々が見たることを我々は證言す。(Vulg. Joan. III, 11.)

quod scis, nihil prodest: quod nescis, multum obest. 汝が知れることは少しも役立たず、汝が知らざることは、大に障害なり。(Cic.)

quod scripsi, scripsi. 私が書きたることは私が書きたるなり; 私がすでに書きしものは改め難し。(Vulg. Joan. XIX, 22.)

quod semel aut bis existit praeter-eunt leges. 一度または二度だけしか起らざることを、立法者は看過す。(D. 1, 3, 6.)

quod semel emissum est volat irrevocabile verbum. 一度發せられたる言葉は取返しがたく飛ぶ。

quod semel meum est amplius meum esse non potest. 一度私に屬するものはそれ以上に私のものたり得ず。(Co. Litt. 49b.)

quod semel placuit in electione, amplius displicere non potest. 選擇において一度氣に入りしものは、それ以上もはや非とするを得ず。(Co. Litt. 146.)

quod semper est paratum, non semper juvat. 常に用意せられたるもの、必ずしも常に益せず。(Syr. 829.)

quod semper movetur, aeternum est. 常に動くものは、永久的なり。(Cic.)

quod semper, quod ubique, et quod ab omnibus. いかなる時にも、いかなる處にても、すべての人々によつても〔信ぜられたるもの〕。

quod senior loquitur, omnes consilium putant. 老人が語ることを、すべての人々は忠言と思ふ。(Syr. 839)

quod sentimus loquamur, quod loquimur sentiamus: concordat sermo cum vita. 我々が感ずることを我我は語らん、我々が語ることを、我々は感ずべし。我々の言葉と生活とは一致すべし。(Sen. Ep. LXXV, 4.)

quod sequitur, fugio; quod fugit, usque sequor. 私に隨ふものを、私は避け、私から逃ぐるものを、絶えず私は追ふ。(Ov. Am. II, 19, 36.)

quod severis, metes. 汝が蒔きしものを汝は刈取らん。(Blisse.)

quod si deficiant vires, audacia certe laus erit; in magnis, et voluisse sat est. たとへ力は缺くるも、とにかく大膽は稱讃せらるべし、大事業においては、それを爲さんと欲したることにて十分なり。(Prop. Eleg. II, 10, 5.)

quod si in hoc erro, quod animos hominum immortales esse credam, libenter erro: nec mihi hunc errorem, quo delector, dum vivo, extorqueri volo. 人間の靈魂は不死なりと私が信ずることにおいて私が誤れるならば、私は喜びて誤る。且つ私が喜ぶこの誤から、私は私の全生涯の間、引き離さることを欲せず。(Cic. Sen. XXIII, 85.)

quod si in lingua concessum est, ut doctissimi homines de rebus non pervagatis inusitatis verbis uterentur, quanto id nobis magis concedendum, quia ea nunc primum audeamus attingere? 言語において

は、最も博學なる人々も、未だよく知られざる事々について、普通ならざる言葉を使用することが、もし許さるるならば、我々は今はじめこれらの事を取扱はんと敢てするが故に、この事(普通ならざる言葉の使用)は我々には更に許さるべきなり。(Cic. Fin. III, 2, 5.)

quod si non ungitur axis, tardius incoeptum continuatur iter. もし車軸が油そそがれざれば、始められたる行程は遅々として續けられん。

quod si quis vera vitam ratione gubernat, divitiae grandes homini neque enim est unquam penuria parvi. もし何人かが眞の理性をもつてその人生を導くならば、平然として節約的に生活することは、その人には大なる富なり。何となれば、寡慾の人には決して貧困は無きが故に。(Lucr. R. N. V, 1115.)

quod sis, esse velis. 汝が有らざるべからざるものにて有らんと汝欲すべし。(Bruck.)

quod sis, esse velis, nihilque malis: summum nec metuas diem, nec optes. 汝が有らざるべからざるものにて有らんと欲せよ、而して何ものをも、それ以上に重んずるなかれ。また最後の日を恐るるなかれ、また擇ぶなかれ。(Mart. Epigr. X, 47, 11.)

quod si tam Graiis novitas invisafuisset quam nobis, quid nunc esset vetus? 我々における如く、ギリシア人に新奇といふものが不快なりしならば、何が今日古くあるべき。(Hor. Ep. II, 1, 90.)

quod si tantus amor menti, si tanta cupido est, et insano juvat indulgere labori, accipe quae peragenda prius. されどもし、かくも大なる愛が、またもし、かくも大なる欲求が汝の心において、且つ不健全なる仕事を爲さんと欲するならば、その先に何が爲さるべきかを聽け。(Verg. Aen. VI, 136.)

quod sors feret, feremus aequo animo. 運が齎せしものを、平然として我々は堪へ忍ばざるべからず。(Ter. Phorm. I, 2, 88.)

quod stulte suscipitur, impie geritur, misere finitur. 愚かに企てらるることは、不信實に行はれ、不幸に終る。

quod subintelligitur non deest. 會得せられたることは缺けず。(Ld. Raym. 832.)

quod supra nos, nihil ad nos 我々以上に在るものは、我々に何の關係なし。(v. quae supra, etc.)

quod sus peccavit, sucula saepe luit. 豚が犯したる罪を、仔豚がしばしば償ふ。

quod tacitum esse velis nemini dixeris. 汝が沈黙を欲することは、何人にも言ふなかれ。(Sen.)

quod tam grande sophos clamat tibi turba togata, non tu, Pomponi, coena diserta tua est. 上衣を著たる群衆が汝にかくも大なる喝采をなすは、Pomponiusよ、汝にあらずして、汝の饗應が雄辯なるなり。(Mart. Epigr. VI, 48, 1.)

quod tantis Romana manus contexerit annis, proditor unus iners angusto tempore vertit. ローマの手がかくも多年間に建設せしものを、怠惰なる一人の叛逆者が、短時間に覆す。(Claud. V, 53.)

quod tegitur, majus creditur esse malum. 掩はるるものは更に大なる悪なりと信ぜらる。(Mart. Epigr. III, 42, 4.)

quod tentabam dicere, versus erat. 私が言はんと試みたることは詩なりき(詩となれり)。(Ov. Tr. IV, 10, 26.)

quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris. 汝が汝に爲さるることを欲せざることを、他人に爲すなかれ。(Lampridius; cf. Vulg. Matt. VII, 12.)

quod timeas citius quam quod spes evenit. 汝が期待することよりは、汝が恐るることの方が早く来る。(Syr. 831.)

quod tuom 'st meum 'st: omne meum est autem tuom. 汝のものは私のものなり、また私のすべてのものは汝のものなり。(Plaut. Tr. II, 2, 48.)

quod tuum est, teneas tuum 汝のものなるものを、汝のものとして握れ。(Plaut. Cist. IV, 2, 105.)

quod vanum et inutile est, lex non requirit. 法律は、空にして且つ無用なるものを要求せず。(Co. Litt. 319.)

quod verum est, meum est. 眞實なるものが私のものなり。(Sen.)

quod verum, simplex, sincerumque est, id naturae hominis est aptissimum. 眞實にして、單純なる、且つ無垢なるものが、人の本性に最も合致す。(Cic. Off. I, 4, 13.)

quod verum tutum. 眞實なるものは安全なり。

quod vide. (略. q. v.) それを見よ; 參照。

quod videri vis, esto. 汝が〔ありと〕思はれんと欲する者にて汝はあれよ。(Johann. Graf zu Ortenburg.)

quod vidimus, testamur. 我々は我々が見しことを證言す。(Vulg. Joan. III, 11.)

quod vile est carum, quod carum est vile, putato; sic tibi nec parcus, nec avarus habebereis ulli. 劣れるものを大切なりと、大切なるものを劣れりと考へよ。かくして汝は汝自身によつて吝嗇とも、また何人によつても貪慾とは考へられざるべし。(Cato.)

quod vitae sectabor iter? 私は生の何れの道を進むべきか。(Ausonius; Descartes.)

quod vitiosum est, quo animo facias nihil interest. 不徳なることは、汝がいかなる心をもつてそれを爲すも、何らの差異なし。(Syr. 832.)

quod vix contingit, vix voluptatem parit. 殆ど觸れざるものは、殆ど快樂を生ぜず。(Syr. 833.)

quod vocis pretium? 何が汝の聲の値なるか。(Juv. Sat. VII, 119.)

quod volunt homines, se bene velle putant. 人々の欲する事、それを欲するは正しと彼らは考ふ。

quod vos jus cogit, id voluntate impetret. 法が〔彼女に與ふるを〕汝に強ひるもの、それを汝の意思にて(自ら進んで)彼女に與へよ。(Ter. Ad. III, 4, 44.)

quod vult cupiditas cogitat, non quod decet. 慾望はそれが欲する事を考へ、似合はしき事を考へず。(Syr. 834.)

quod vult Deus. 神が欲すること〔は起らん〕。

quod vult habet, qui velle quod satis est potest. 十分なることを欲し得る人は、自分が欲するものを所有す。(Syr. 835.)

quo fata, sequar. 運命が導く方へ、私は隨はん。(Brosse.)

quo fata trahunt retrahuntque, sequamur. 運命が我々を曳き且つ導く方へ我々は隨はん。(Verg. Aen. V, 709.)

quo fata trahunt, virtus secura sequetur: crimen erit superis et me fecisse nocentem. 運命が導くところへ、私の徳は安心して随ひ行くなるべし。私を過たしむれば、その罪は神々にあるべし。(Luc. Phars. II, 281.)

quo fata vocant. 運命が呼ぶ處へ。

quod homini dii sunt propitii, lucrum ei objiunt. 神々は彼らが好意を抱ける人に利益を與ふ。(Plant. Cure. IV, 2, 45.)

quo in genere tantum profecisse videmur, ut a Graecis ne verborum quidem copia vinceremur. この種のものにおいて、我々はギリシア人に言葉の豊かさをもつても負けざるほどに、かくも進歩せりと我々は考ふ。(Cic. N. D. I, 4, 8.) 「か。

quo jure? いかなる権利(法律)によりて quo jure, quaque injuria. いかなる法をもつても、且ついかなる違法をもつても。

quo jussa Jovis. Jupiter 神の命令が〔導く方へ〕。

quo lenius agunt, segnius incipiunt, eo, cum coeperint, vereor, ne perseverantius saeviant. 彼らが柔かに行爲し徐々に始むるだけ、それだけ彼らが始めし時は、彼らは執拗に荒々しく振舞ひはせずやと私は恐る。(Liv. XXI, 10, 7.)